
 

Manaus, quinta-feira, 17 de dezembro de 2015 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 3793 | Página 16 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 
EXTRATO N. 011/CME/2015 
APROVADO pela Resolução N.037/CME/2015, de 03.12.2015 
 

EMENTA 
 

Art.1º- CREDENCIAR E AUTORIZAR o funcionamento da 
Educação infantil, nas  fases  Creche para crianças de 1 (um) a 3 (três) 
anos de idade e Pré-escola para crianças de 4 (quatro) e 5 (cinco) anos 
de idade do Centro Educacional Imperial Baby, localizado  na Rua Nossa 
Senhora do Carmo, nº 318, Cidade de Deus, pelo prazo de 05 (cinco) 
anos a contar do início do ano letivo de 2016. 
 

Art. 2º-  APROVAR o Regimento Escolar do Centro 
Educacional Imperial Baby. 
 

Art. 3º-  DETERMINAR a operacionalização do Projeto 
Político-Pedagógico e Proposta  Curricular. 
 

Art.4º-  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 03 de dezembro de 2015. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  MULHER, 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  DIREITOS  HUMANOS 

 
 

PORTARIA N°. 0138/2015 - GS/SEMMASDH 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SEMMASDH, no uso 
pleno de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666/93 de 21/06/1993, no 
seu art. 67, que prevê a necessidade de comissão para atestar o 
cumprimento dos Contratos celebrados pela Administração Pública; 
 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 
2014/11908/11954/00159  a Empresa LEONEL RODRIGUES DO 
COUTO FILHO-EPP 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o 
acompanhamento e a fiscalização da execução do Contrato de Locação nº. 
004/2014, celebrado pelo Município de Manaus, por intermédio da Secretaria 
Municipal da Mulher, Assistência Social e Direitos Humanos- SEMMASDH, e 
a Empresa LEONEL RODRIGUES DO COUTO FILHO-EPP. 
 

Servidor Matrícula 
Leopoldo Augusto Almeida Montenegro 123.377-7A 
Daniel Tenazor da Silva 123.299-1D 
Ananias Palmeira da Silva 123.273-8D 

Suplente 
Jhon Jairo Salvador Abensur 121.527-2B 
 

Esta portaria tem seus efeitos a contar de 27 de março de 
2015. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 16 de dezembro de 2015. 
 

 
 
 

ERRATA 
 
Errata ao Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 004/2014, 
celebrado pelo Município de Manaus, por intermédio da Secretaria 
Municipal da Mulher, Assistência Social e Direitos Humanos  
SEMMASDH, e a Empresa Leonel Rodrigues do Couto Filho - EPP. 
 
 
Onde se Lê: 
 
4.VALOR: R$ 271,560,00 (duzentos e setenta e um mil quinhentos e 
sessenta reais). 
 
 
Leia-se: 
 
4.VALOR: R$ 267.840,00 (duzentos e sessenta e sete mil oitocentos e 
quarenta reais). 
 

Manaus, 16 de dezembro de 2015. 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
MEIO  AMBIENTE  E  SUSTENTABILIDADE 

 
 

PORTARIA Nº 112/2015  GS/SEMMAS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no exercício da competência que lhe confere o 
artigo 128, inciso Il da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 
121, da Lei n.1118 de 1º.9.1971: 

 
CONSIDERANDO o que preceitua a Instrução Normativa 

n. 001/2000 SEMAD, em seu art. 1º,§ 1º. 
 

RESOLVE: 
 

APROVAR a Escala de Férias dos servidores desta 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade-SEMMAS, de 
vínculo Estatutário, Regime de Direito Administrativo e Cargo 
Comissionado, para o exercício de 2016, conforme anexo abaixo: 
 

JANEIRO/2016 
QD MATRÍCULA NOME 
1 079946-7 B ADRIANA PEREIRA PEDROZA 
2 066577-0 B ADRIANO CARDOSO LIMA FILHO 
3 013009-5 A AIDA LIMA PINTO 
4 078245-9 C ALBERTILA GOMES BRASIL 
5 073821-2 C ANA MARIA SANTOS DA ROCHA 
6 074895-1 C ANA PAULA MENDES SIMOES PEREIRA 
7 074589-8 D ANDRE MILSON PEIXOTO VIEIRA 
8 080606-4 G ANGELINE UGARTE AMORIM 
9 080606-4 H ANGELINE UGARTE AMORIM 
10 013590-9 C ANTONIO JULIO FERREIRA GOMES 
11 080191-7 C ANTONIO RENILCE BRASILINO DA SILVA 
12 126267-0 A CRISTIANE SANTOS DO CARMO RIBEIRO DE SOUZA 
13 012870-8 A ANTONIO SEVERINO DA SILVA 
14 101002-6 B ARIETE RODRIGUES DO ESPIRITO SANTOS 
15 066883-4 B ARTUR DOMINGOS SANTANA DA SILVA 
16 123024-7 C DANIELLY FIGUEIREDO DA SILVA 
17 118727-9 A DEBORA CRISTINA DAS NEVES GOMES DA SILVA 
18 081753-8 B DENIZE CARANHAS DE SOUZA BARRETO 
19 079888-6 B EDNA BARBOSA PEIXOTO 
20 079841-0 B EDNELZA SILVA CAVALCANTE 
21 066882-6 B EDSON BARBOSA DAS CHAGAS 
22 070893-3 D FABIO TRINDADE DE ALMEIDA 
23 078292-0 C FRANCISCA MACIEL DE BRITO 
24 071579-4 D FRANCISCO BRITO BATISTA 
25 101005-0 B FRANCISCO GONZALEIDES VIRGINIO DE MOURA 
26 121221-4 B GERSIMO DA ENCARNACAO CASANOVA 
27 100993-1 B GISELA MIRIAM PINTO BARROSO 
28 080184-4 A HEDER AILSON TAVARES LAGO 
29 101007-7 B HENRIQUE DA SILVA DE CARVALHO 
30 065706-9 C JESUS MANOEL FIDELIS 


